ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA GEOMATIKY

Příprava podkladů pro vyhotovení

geometrických plánů

Preparation of documents for survey sketch

diplomová práce

Studijní program: Geodézie a kartografie

Studijní obor: Geodézie a kartografie

Vedoucí práce: Ing. Karel Benda, CSc.

Jana Zajícová

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci, kterou jsem napsala pod vedením

Ing. Karla Bendy, CSc., zpracovala samostatně za použití literatury uvedené

v seznamu.

V Praze dne:……………….. podpis:………………

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat své rodině za podporu při studiu na vysoké

škole a při tvorbě diplomové práce. Také bych chtěla poděkovat svému vedoucímu

Ing. Karlu Bendovi, CSc. za vzácné rady a pomoc při tvorbě diplomové práce. Chtěla

bych poděkovat Českému úřadu zeměměřičskému a katastrálnímu za přístup do

jejich databáze a firmě Gepro spol. s r.o. za propůjčení licence k programu Kokeš.

Abstrakt

V této práci jde o získání podkladů pro vyhotovení geometrického plánu.

Podklady se mohou získat několika způsoby. V této práci budou popsány dva

způsoby získání dat. Prvním způsobem je prostřednictvím webové služby pro

vyhotovitele a ověřovatele geometrických plánů, který bude hlavním bodem této

práce. Druhým způsobem je pomocí elektronické pošty katastrálního úřadu. Cílem

této práce bude posoudit časovou náročnost objednání podkladů pomocí služby

WSGP a pomocí elektronické pošty.

Klíčová slova

Webová služba pro vyhotovitele a ověřovatele geometrických plánů,

geometrický plán, program Kokeš

Abstract

Thesis is dealing with data acqusition for creating survey sketch. Bases can

be obtain in several ways. In thesis two wys of data acquisition will be introduced.

First by using web service for contractors and verifiers of survey sketch, which will

be main part of thesis. Second by using electronic post of cadastral office. Main aim

of thesis is to compare ordering bases duration by web service for contractors and

verifier of survey sketch and electronic post.

Key words

Web service for obtaining resources for survey sketch, survey sketch,

software Kokeš
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je získání podkladů pro geometrické plány. Podklady

je možno získat několika způsoby. Prvním způsobem získání podkladů pro

zpracování geometrického plánu je webová služba pro vyhotovitele a ověřovatele

geometrických plánů. Jiný způsob je zažádat si o podklady pomocí elektronické

pošty katastrálního úřadu. Oba způsoby získání podkladů budou v diplomové práci

popsány a poté bude posouzena jejich časová náročnost.

Na začátku diplomové práce se budu věnovat obecně geometrickému plánu.

Budu popisovat, co to geometrický plán je a jaké přílohy jsou potřeba k jeho

odevzdání. Dále se budu věnovat obecně službě WSGP. Napíši o tom, co služba

poskytuje, jak ji mohu získat a co je potřeba k získání přístupu do služby. V kapitole

5 popíši, které softwary podporují danou službu.

V kapitole 6 se zmíním o získání podkladů pro geometrické plány

a o testování funkcí služby WSGP v softwaru Kokeš, který jsem si vybrala pro

zpracování GP. V této kapitole popíši, co jsem musela udělat, aby mi služba WSGP

v programu Kokeš fungovala.

V kapitole 7 se budu věnovat zpracování „celé zakázky“ v programu Kokeš.

Popíši, jak získám podklady pro GP, jak zpracuji náčrt, grafické znázornění

a všechny přílohy, které jsou vypsány v podkapitole 3.3. Dále napíši, jakým

způsobem lze geometrický plán odevzdat.

V kapitole 8 budu popisovat, jak získat data pomocí elektronické pošty

katastrálního úřadu. Zmíním se, co je potřeba udělat v programu Kokeš a o co

všechno je potřeba zažádat v e-mailu.

V kapitole 9 zhodnotím časovou náročnost jednotlivých způsobů pro získání

podkladů pro geometrické plány. Závěrem porovnám časovou náročnost obou

způsobů a výhody či nevýhody WSGP oproti získání podkladů elektronickou poštou.
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2. Seznam zkratek

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

DP – diplomová práce

GP – geometrický plán

KÚ – katastrální úřad

k.ú. – katastrální území

ISKN – informační systém katastru nemovitostí

PM – podklady měření

ÚOZI – úředně oprávněný zeměměřičský inženýr

vfk – výměnný formát katastru

WSGP – webová služba pro vyhotovitele a ověřovatele geometrických plánů

ZPMZ – záznam podrobného měření změn
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3. Geometrický plán

Podle definice v katastrálním zákoně [1] je geometrický plán technický

podklad pro vyhotovení listin, na základě kterých má dojít ke změnám v souboru

geodetických informací a v souboru popisných informací.

Dle § 48 odstavce 1 tohoto zákona [1] je geometrický plán neoddělitelnou

součástí listiny, podle které má být proveden zápis do katastru, je-li třeba předmět

zápisu zobrazit do katastrální mapy, má-li být zpřesněno jeho geometrické

a polohové určení nebo byl-li průběh hranice určen soudem.

Dle § 48 odstavce 2 tohoto zákona [1] GP musí být ověřen, že svými

náležitostmi a přesností odpovídá platným právním předpisům, a opatřen

souhlasem KÚ s očíslováním parcel.

3.1 Účel vyhotovení geometrického plánu

Dle § 79 odstavce 1 vyhlášky [2] se GP vyhotovuje pro:

- změnu hranice katastrálního území,

- rozdělení pozemků,

- změnu hranice pozemku,

- vyznačení nebo změnu obvodu budovy, která je hlavní stavbou na

pozemku, a vodního díla,

- určení hranic pozemků při pozemkových úpravách,

- doplnění soboru geodetických informací o pozemek dosud

evidovaný zjednodušeným způsobem,

- opravu geometrického a polohového určení nemovitosti,

- upřesnění nebo rekonstrukci údajů o parcele podle přídělového

řízení,

- průběh vytyčené nebo vlastníky zpřesněné hranice pozemků,

- průběh hranice určené soudem,

- vymezení rozsahu věcného břemene k části pozemku.
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Dle § 79 odstavce 4 vyhlášky [2] zasahuje-li předmět měření znázorněný na

GP do více katastrálních území, vyhotoví se samostatný GP pro každé katastrální

území, s výjimkou případů, kdy je změnou dotčena hranice katastrálního území,

popřípadě není-li s KÚ dohodnuto jinak.

3.2 Podklady pro vyhotovení geometrického plánu

Dle § 80 odstavce 1 vyhlášky [2] jsou závazným podkladem pro vyhotovení

geometrického plánu údaje souboru geodetických informací a souboru popisných

informací.

Dle § 80 odstavce 2 vyhlášky [2] jsou dalšími podklady výsledky šetření

a měření uložené v měřické dokumentaci a grafické operátory dřívějších

pozemkových evidencí.

3.3 Požadavky pro odevzdání

3.3.1 Geometrický plán

Dle § 84 odstavce 1 vyhlášky [2] se geometrický plán vyhotovuje

v elektronické podobě; pro účely vyhotovení listiny se případě potřeby vyhotoví jeho

stejnopis v listinné podobě podle zákona o zeměměřictví.

Dle § 84 odstavce 2 vyhlášky [2] geometrický plán obsahuje vyjádření stavu

parcel před změnou a po změně a má tyto části:

a) popisové pole,

b) grafické znázornění,

c) výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru,

d) seznam souřadnic,

e) výkaz údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách.
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3.3.2 Záznam podrobného měření změn

Dle přílohy 16.1 vyhlášky [2] má záznam podrobného měření změn tyto

náležitosti:

a) popisové pole,

b) náčrt,

c) zápisník,

d) protokol o výpočtech,

e) záznam výsledků výpočtu výměr parcel (dílů),

f) návrh změny,

g) údaje o seznámení vlastníků s označením a s průběhem nových

nebo změněných hranic (zpravidla pod popisovým polem).

Záznam podrobného měření změn pro vymezení rozsahu věcného břemene

k části pozemku a pro vymezení chráněného území nebo jeho ochranného pásma

obsahuje pouze náležitosti podle písmene a) až d) a f). Záznam podrobného měření

změn pro vytyčení hranice pozemku obsahuje pouze náležitosti podle písmene

a), c), d) a f).

Podklady pro měření mohu získat několika způsoby. Mohu osobně dojít na


[…]


změnou. Požádala jsem je o číslo ZPMZ a o nová čísla podlomení, podle toho, kolik

vznikne nových parcel. Uvedla jsem, kdo GP vyhotoví a kdo ho ověří.

V e-mailu od ČÚZK mi byl poslán dokument v pdf formátu, kde bylo napsáno,

kdo žádal o podklady pro vyhotovení GP, dále tam bylo uvedeno číslo ZPMZ, čísla

nových parcel, číslo řízení a kdo je účastníkem. V dalším e-mailu od ČÚZK mi byl

poslán odkaz, kde jsem si stáhla soubor s vyexportovaným vfk.
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9. Časová náročnost získání podkladů

9.1 Služba WSGP

Získání podkladů pro GP mi trvalo pomocí služby WSGP cca 10 minut. Hned

po odeslání žádosti jsem si mohla rezervovat nová čísla parcel. Přiřazené číslo

ZPMZ a číslo PM jsem viděla v tomtéž okně, kde jsem rezervovala čísla pro nové

parcely.

Soubor s vfk jsem dostala v závislosti na tom, kdy jsem o něj žádala. Když

jsem žádala v pracovní den do 17. hodiny, soubor vfk mi přišel po 17. hodině. Na

žádost po 17. hodině nebo o víkendu mi přišla odpověď cca do půl hodiny.

V pracovních dnech probíhá export vfk až po 17. hodině z důvodu, aby se nepřetížil

server.

9.2 E-mail

Získání podkladů pro GP mi trvalo přibližně stejně jako u služby WSGP. Číslo

ZPMZ a čísla nových parcel mi přišla poté, co někdo přijal moji žádost na

katastrálním pracovišti.

E-mail se souborem vfk mi přišel po 17. hodině, když jsem si o něj zažádala

do 17 hodin v pracovní dny. Když jsem zažádala po 17. hodině, musela jsem čekat

do druhého dne i na rezervované číslo ZPMZ atd. Při žádosti poslané o víkendu

jsem soubor vfk i rezervované číslo ZPMZ dostala až v následující pracovní den.
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10. Závěr

Cílem této práce bylo získat podklady pro tvorbu GP, následné posouzení

časové náročnosti jednotlivých způsobů a otestování funkcí zvoleného softwaru,

který službu WSGP podporuje, případně navržení úpravy nebo přidání nové funkce.

Na základě mého testování jsem došla k závěru, že z pohledu časové

náročnosti přípravy dat k žádosti o podklady jsou oba testované způsoby stejně

náročné. U služby WSGP jsem vytvořila všechny potřebné přílohy nebo rezervace

v jednom okně programu Kokeš. U žádosti elektronickou poštou jsem musela použít

více funkcí v programu Kokeš a napsat e-mail s žádostí.

Usuzuji, že hlavní výhodou služby WSGP je skutečnost, že požadovaný vfk

soubor dostanu v ten samý den, kdy si o něj zažádám. Pomocí elektronické pošty

dostanu soubor pouze v pracovní dny. Pokud ho potřebuji mít k dispozici v ten samý

den, musím si o něj zažádat cca do 17. hodiny.

Ocenila jsem, že když jsem zapomněla rezervovat nové parcelní číslo navíc,

stačilo se mi přihlásit do služby WSGP a udělat další rezervaci. Přes e-mail jsem

musela na nové parcelní číslo čekat do druhého dne.

Při přihlášení do služby přes program Kokeš jsem zjistila, že se do služby

nemohu přihlásit. Problém spočíval v tom, že jsem od ČÚZK měla přístup do

testovacího prostředí, které slouží ke zpracování ukázkových příkladů. Oproti tomu

se program Kokeš primárně přihlašuje do oficiálního prostředí ČÚZK. Problém jsem

vyřešila tím, že jsem do konfiguračního souboru Kokeše definovala adresy

k testovacímu prostředí služby WSGP. Po této změně program Kokeš komunikuje

pouze s testovacím prostředím.
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Do služby WSGP jsem se mohla přihlásit dvěma způsoby, a to přes funkci

Podklady měření nebo Seznam řízení. Seznam řízení mě upozornil hned po

přihlášení, že jsou přihlašovací údaje špatně. Přes funkci Podklady měření jsem

byla na informaci o nezdařilém přihlášení upozorněna až v okamžiku, kdy jsem

načítala ID parcely. Jak jsem psala v kapitole 6.3, doporučila bych, aby funkce

Podklady měření kontrolovala přihlašovací údaje hned po přihlášení, jako je tomu

u funkce Seznam řízení.

Na základě mého testování v rámci této diplomové práce, jsem došla

k závěru, že služba WSGP je v současné době nejlepším způsobem, jak získat

podklady pro zpracování geometrického plánu. Funkce Podklady měření

v programu Kokeš, která umožňuje komunikace se službou WSGP je napsána

intuitivně a zjednodušuje práci při získání podkladů. Službu WSGP bych vřele

doporučila všem svým kolegům, kteří vyhotovují geometrické plány v programu

Kokeš.
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Žádost o založení zákaznického účtu pro webové služby dálkového přístupu
k údajům katastru nemovitostí pro vyhotovitele a ověřovatele

geometrických plánů
Jakákoliv změna formuláře žadatelem není přípustná.

Poskytovatel: ČR - Český úřad zeměměřický a katastrální

Pod sídlištěm 1800/9
Kobylisy

182 11 Praha 8
IDDS: uuaaatg

IČO: 00025712
DIČ: není plátce DPH a je organizační složkou státu

Žadatel:

Žadatel tímto žádá o zřízení zákaznického účtu pro přístup do aplikace „Webové služby dálkového

přístupu“.

Jméno a příjmení, titul

Datum narození Č. oprávnění 1)

Adresa místa trvalého pobytu, PSČ

Tel.

E-mail

IDDS

Žadatel žádá o přidělení role pro:

vyhotovitele GP

ověřovatele GP
