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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava podkladů pro vyhotovení geometrických plánů
Jméno autora: Bc. Jana Zajícová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 geomatika
Oponent práce: Ing. Zdeněk Zimmermann
Pracoviště oponenta práce: GEPRO spol. s r.o., Štefánikova 77/52, Praha 5, 150 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka diplomovou práci vypracovala relativně striktně dle zadaných pokynů vedoucího práce. Obsah práce je v úvodu
rozšířen o stručný popis geometrického plánu, tak jak ho definuje katastrální zákon a katastrální vyhláška. V kapitole 4, která
popisuje webovou službu, je zmíněno, pro koho je služba určena a jak lze získat přístup pro přihlášení k této službě,
nicméně postrádám zmínku o tom, co to vlastně webová služba je a jak technicky funguje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Kvalitu práce snižují drobné nepřesnosti, např. autorka uvádí získání elektronického podpisu ve formátu *.pfk (kapitola 6.2),
v dialogu pro odevzdání GP je ale načten soubor *.pfx (obrázek 35).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je zpracována úhledně a je členěna do krátkých a srozumitelných kapitol. Drobnou výhradu bych měl ke kvalitě
některých obrázků (např. obrázek 3 a 36).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam použité literatury odpovídá probírané problematice. Není obsáhlý, což však nepovažuji za pochybení autorky práce,
ale jako důsledek probíraného tématu, jelikož webová služba je rozumně popsána jen v dokumentu umístěném na stránkách
ČÚZK, a případně v příručkách programů, které službu podporují.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se věnuje aktuální problematice, jež je v poslední době předmětem nejrůznějších seminářů a školení.
Autorka si vlastnoručně vyzkoušela zažádat na ČÚZK o uživatelský účet pro přístup k webové službě, vybrala si a
pořídila vhodný program podporující tuto službu a využila funkcionalitu, kterou tento program poskytuje. Obsah
je celkově ucelený, některé části práce by po doplnění podrobností mohly sloužit jako uživatelská příručka. Bohužel
zadání, a tedy ani práce sama, více nerozebírají druhou část služby (odevzdání vyhotoveného GP).

V závěru práce autorka správně uvádí, že časová náročnost žádosti o podklady měření pro vyhotovení GP je
přibližně stejná jak pomocí webové služby, tak prostřednictvím e-mailu. Výhodu služby spatřuje v získání podkladů
v ten samý den, co bylo žádáno (včetně víkendu a svátků), bez zásahu pracovníka úřadu a dále v možnosti
dodatečně rezervovat parcelní čísla či poddělení parcel.

K práci mám následující otázky:

1) Jaké jsou souvislosti mezi dotčenými parcelami vyplňovanými při založení řízení podkladů měření,
zadávaným polygonem definující oblast zpracovávaného geometrického plánu a parcelami obsaženými ve
výsledném výměnném formátu? Bude se nějak lišit definice dotčených parcel v lokalitách s digitální nebo
digitalizovanou katastrální mapou v S-JTSK a analogovou mapou?

2) Jaké by mohly být důvody pro označení řízení za mylné?

3) Jak vypadají zaslané e-maily oznamující zveřejnění výměnného formátu, resp. jak uživatel pozná, k jakému
řízení zveřejněné VFK patří, pokud bylo zažádáno o více podkladů ve stejný den?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2017 Podpis: